M U * 'C

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N« 48 CENTRO
CNPJ 13 225 057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

REQUERIMENTO N° 31/2025, 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

Câmara Municipal de Vereadores
Macaúbas - Bahia

P R O T O C O L O
Proc. n^ . . Â 7 C deÁ )> S /  C  ,Q jíd c Á \E 5

_____________________________________
E n c a rre g a d o

Requer ao Prefeito Municipal, à Promotoria

Municipal e à 4a CIPM -  Polícia Militar, com a

finalidade de solicitar ao órgão competente a

intensificação da fiscalização e o

estabelecimento de orientações quanto ao
uso de máscaras carnavalescas no período

abaixo sugerido.

Ao
Excelentíssimo Senhor Presidente.

Ricardo Azevedo Longa

Câmara Municipal de Vereadores de Macaúbas.

O vereador José Maria Souto -  Juca Cajado, representante do PDT -
Partido Democrático Trabalhista de Macaúbas -  Bahia, no exercício de suas

atribuições legais, com fundamento no Regimento Interno da Câmara Municipal

de Macaúbas e no art. 255 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, vem,

respeitosamente, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência que sejam
intensificadas as ações de fiscalização e promovidas campanhas de

conscientização junto à população, a fim de assegurar a ordem e a segurança

durante as manifestações culturais em nosso município.

Justificativa:

CAMARA MUNICIPAL DE MACAUBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, NB 48 CENTRO
CNPJ 13 225 057/0001-30 -  MACAUBAS -  BAHIA

Ressaltamos que, em anos anteriores, foram registrados episódios

isolados de violência, roubos e assédio, cometidos por pessoas que, agindo de

má-fé, se aproveitaram do ambiente festivo para praticar atos ilícitos.

Com o objetivo de preservar o caráter cultural e seguro das festividades,

recomenda-se que o uso de máscaras carnavalescas que cubram integralmente

o rosto, dificultando a identificação do munícipe, seja reservado ao período das
7h às 18h no período das festividades. Após esse horário, sugere-se a adoção

de medidas que favoreçam a identificação adequada, contribuindo assim para a

manutenção da ordem pública e da tranquilidade dos participantes.

Certo de contar com o apoio e o comprometimento desta respeitável Mesa
Diretora, em prol da segurança e bem-estar dos munícipes, requeiro ao

Presidente desta Casa Legislativa que submeta o presente requerimento à

apreciação e deliberação do plenário.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento por parte dos

meus pares, com a certeza de que juntos asseguraremos um ambiente mais

seguro e harmônico para todos.

>4 -

osé Maria Santos Soutó -  Juca Cajado

Vice-presidente da Câmara Municipal de Macaúbas